1

附件1

财政部关于印发《中央财政科研项目

专家咨询费管理办法》的通知

财科教〔2017〕128 号

有关单位：

根据中央本级项目支出定额标准管理和预算管理

的要求，为进一步规范和加强中央级科研项目专家咨询

活动的经费支出管理，提高资金使用效益，我们制定了

《中央财政科研项目专家咨询费管理办法》，现印发你

们，请遵照执行。

附件：中央财政科研项目专家咨询费管理办法

财 政 部

2017 年 9 月 4 日

2

附件

中央财政科研项目专家咨询费管理办法

第一条 为加强和规范专家咨询费的管理，根据《预算法》

以及中央本级项目支出定额标准等国家有关预算管理制度规定，

制定本办法。

第二条 专家咨询费是指科研项目（课题）承担单位（以下

简称单位）在项目（课题）实施过程中支付给临时聘请的咨询专

家的费用。

第三条 本办法适用于由中央财政科研项目资金列支的专家

咨询费。

第四条本办法的专家是指精通某一领域业务，或对相关科技

业务的某一方面有独到见解，已取得高级专业技术职称的人员或

被科研项目（课题）承担单位认可的其他专业人员。

第五条 单位应当结合实际制定统一、合理、规范的咨询专

家遴选办法，并在单位内部公开。具备条件的单位应当建立多领

域、多学科的咨询专家库。

第六条 高级专业技术职称人员的专家咨询费标准为

1500-2400元／人天（税后）；其他专业人员的专家咨询费标准为

900-1500元／人天（税后）。

第七条 院士、全国知名专家，可按照高级专业技术职称人

员的专家咨询费标准上浮50%执行。

第八条 本办法所指专家咨询活动的组织形式主要有会议、

3

组织形式

会期

现场访谈或者勘察、通讯三种形式。

（1）以会议形式组织的咨询，是指通过召开专家参加的会

议，征询专家的意见和建议。

（2）以现场访谈或者勘察形式组织的咨询，是指通过组织

现场谈话，或者查看实地、实物、原始业务资料等方式征询专家

的意见和建议。

（3）以通讯形式组织的咨询，是指通过信函、邮件等方式

征询专家的意见和建议。

第九条 不同形式组织的专家咨询活动适用专家咨询费标准

如下：

半天 不超过两天

（含两天）

超过两天

会议

按照本办法第

六条所规定标

准的60%执行。

按照本办法第

六条所规定的

标准执行。

第一天、第二天：

按照本办法第六

条所规定的标准

执行；

第三天及以后：

按照本办法第六

条所规定标准的

50%执行。

4

现场访谈或

者勘察

按照上述以会议形式组织的专家咨询费相关标准

执行。

通讯
按次计算，每次按照本办法第六条所规定标准的

20-50%执行。

第十条 不同领域、相同专业技术职称的专家咨询费标准应

当保持一致。

第十一条根据国家经济社会发展水平和物价变动等情况，财

政部适时对专家咨询费标准进行调整。

第十二条 专家咨询费不得支付给参与项目（课题）研究及

其管理的相关人员。

第十三条 专家咨询费的发放应当按照国家有关规定由单位

代扣代缴个人所得税。

第十四条 单位发放专家咨询费原则上采用银行转账方式。

第十五条 单位应当建立专家咨询费的支付审核机制，负责

核实专家咨询行为及专家咨询费发放的真实性、合规性，并及时

向代理银行办理支付手续。对专家信息不真实、存在虚假咨询行

为，以及其他违反本办法或单位有关规定的，单位应当拒绝办理

支付手续。

第十六条 单位应当对专家咨询费的开支做好财务记录，并

及时归档，定期对专家咨询费支付情况进行检查。

第十七条 地方财政科研项目开支的专家咨询费可参照本办

法，结合本地实际予以执行。

第十八条 单位可根据本办法有关规定，结合单位实际制定

实施细则。

5

第十九条 本办法自印发之日起施行。